АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕМАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[image: image1.png]

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  29.12.2023  г.             № 186
п. Верхняя Маза

	Об утверждении плана социально –экономического развития Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

          В соответствии с пунктом 4 частью 10 статьи 35 Федерального закона  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
 самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, администрация    Верхнемазовского сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области
                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План социально-экономического развития Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно  приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Верхнемазовского
  сельского поселения                                               А.В.Щеголев
                                                                                                             Приложение

                                                                           к постановлению администрации

                                                                 Верхнемазовского сельского поселения

                                                                                             от 29.12.2023 г.   № 186
ПЛАН
социально-экономического развития Верхнемазовского сельского поселения на  2024 год и плановый период  2025  и  2026 годов
ВВЕДЕНИЕ
        Основной задачей деятельности администрации является создание условий и предпосылок для повышения качества жизни населения. Для того, чтобы добиться положительного социально-экономического эффекта, повысить привлекательность муниципального образования, необходимо спрогнозировать его место и роль в будущем, оценить его возможность устойчивого саморазвития. Устойчивое развитие муниципального образования означает выполнение функций жизнеобеспечения населения на собственной ресурсной базе за счет более эффективного ее использования, при котором незначительные изменения внешних условий не сказываются негативно на результатах функционирования муниципального образования, как сложной открытой системы.

        Переход к многоукладной экономике и изменение содержания местного самоуправления в связи с принятием 6 октября 2003 года №131 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключающегося в самостоятельном и ответственном решении населением соответствующей территории местных вопросов, стали основанием для разработки, принятия и реализации ежегодных планов социально-экономического развития.
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

        План социально-экономического развития Верхнемазовского сельского поселения разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития  экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Верхнемазовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы.
  Основными задачами социально-экономического развития Верхнемазовского сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, ремонт и строительство дорог, формирование достойных условий жизни и предпосылок для повышения качества жизни населения в сельской местности, повышение привлекательности муниципального образования для инвесторов, необходимость спрогнозировать место и роль сельского поселения в будущем, оценить   возможности его устойчивого саморазвития.
  При составлении плана социально-экономического развития Верхнемазовского сельского поселения использованы:

  - учетные данные администрации Верхнемазовского сельского поселения;

  - другая информация, представляемая в установленном законодательством
    порядке органами государственной власти и местного самоуправления.

ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗАДАЧ  ПОСЕЛЕНИЯ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025-2026 ГОДЫ
1. Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением

2. Установление, изменение местных налогов и сборов поселения.

3. Организация в границах поселения электро - газо - и водоснабжения населения, водоотведения.

4. Содержание автомобильных дорог местного значения.

5. Оказание помощи населению.

6. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и обеспечение пожарной безопасности.
7. Организация библиотечного обслуживания населения.

8. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами и организацией культуры.

9. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

10. Организация благоустройства территории сельского поселения.

11. Организация уличного освещения.

12. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

13.  Функционирование органов местного самоуправления.
14. Осуществление первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты.

15. Социальная политика.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

     Общая площадь территории Верхнемазовского сельского поселения  составляет 7608 га.
     В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 463 человек. При благоприятном развитии территории количество населения поселения не изменится.
     На территории поселения находится  одно общеобразовательное учреждение: МКОУ «Верхнемазовская СОШ». Школа рассчитана на 100  мест, в настоящее время занимаются 21  ученик.
     Территорию поселения обслуживает одно учреждение здравоохранения:

      фельдшерско-акушерский пункт в п. Верхняя Маза.
     На территории поселения находятся  торговые точки, обеспечивающие население промышленными и продовольственными товарами.

      Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2024 году сохранится, а при благоприятных условиях развития в период 2025-2026 годы социально-экономической сферы, увеличится.
       Процесс регистрации прав на недвижимое имущество проходит удовлетворительно по всему поселению. За счет регистрации прав собственников на недвижимость, находящуюся в собственности граждан, будут получены дополнительные средства в доходную часть бюджета поселения, так как увеличится налог на имущество физических лиц. Замедление роста потребительских цен будет обеспечено мерами, принятыми на федеральном уровне по регулированию цен и тарифов естественных монополий и тарифов на жилищно-коммунальные услуги.
МЕРОПРИЯТИЯ ПО МОБИЛИЗАЦИИ МЕСТНЫХ ДОХОДОВ

    Налог на имущество физических лиц:
обеспечения полноты учета собственников недвижимости являющейся объектом налогообложения по налогу на имущество физических лиц – 100% или в сумме 222,7 тыс. рублей.

     Земельный налог:

организация контроля над начислением и поступлением земельного налога – 100% в суммовом выражении составляет  1448,1 тыс. рублей.
     Важным источником мобилизации доходов бюджета сельского поселения является увеличение поступления земельного налога и налога на имущество физических лиц, для этого проводятся следующие мероприятия:

· выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению.

· содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.

· установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам.

В целях обеспечения полноты учета налогоплательщиков проводится работа по выявлению права в установленном порядке, а также разъяснительной работы с физическими лицами, которые являются потенциальными плательщиками налога на имущество физических лиц.

Обеспечение полноты учета собственников недвижимости, являющейся объектом налогообложения, достигается путем использования предоставленной законодательством возможности привлечения граждан к административной ответственности.

ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ, ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

Складывающаяся демографическая ситуация в Верхнемазовском сельском поселении, в целом характеризуется - как постоянная. Темп сокращения численности населения замедлился и носит уравновешенный характер. Численность населения сельского поселения составляет 464 человек. Из них - дети до 16-лет - 68   человек, трудоспособное население 205 человек, в т.ч. не занятое трудоспособное население - 52 человека.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Сведения об оценки поголовья скота и птицы, посевных площадей в хозяйствах населения:

· крупный рогатый скот:   61 голов:

· в том числе коровы -   33 головы;

· свиньи -  0   голов;

·  овцы и козы -   69 голов;
· птица всех видов и возрастов -  1800 голов;

· лошади -    3  головы.

· посевных площадей -  200 га.

ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО

      Жилищный фонд сельского поселения составляет –  18,6 тыс. кв.м., в том числе:

  в муниципальной собственности  - нет;

  в частной собственности – 18,6 тыс. кв.м.
Администрация Верхнемазовского сельского поселения проводит обследование жилищного фонда с целью выявления ветхого и аварийного жилья.

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

В 2024 году и плановом периоде 2025- 2026 годов будет продолжена работа по  обустройству Верхнемазовского сельского поселения, объектами социальной и инженерной инфраструктуры - развитие водоснабжения и газоснабжения .

На территории сельского поселения протяженность водопровода составляет – 0,8 км, газопровода  - 20,9 км.
РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ДОРОГ

Муниципальный дорожный фонд протяженностью ( 27,284  км) содержится  за счет средств дорожного фонда ,формирование которого осуществляется в установленном законом порядке.

Содержание, ремонт и очистка дорог от снега в населенных пунктах поселения.
БЛАГОУСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ
      На территории поселения расположены  три кладбища: в п.  Верхняя Маза, с. Нижняя Маза  и п. Синицино. В селе  Нижняя Маза кладбище обнесено забором на средства областного бюджета.                                                                                                                                                             Администрация поселения организует содержание мест захоронения в том числе:    - санитарная вырезка деревьев;
               - установка ограждений;

               - благоустройство территории (окашивание, озеленение).
ПРОЧЕЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО

Содержание территории поселения в надлежащем порядке, установка мусорных контейнеров, уборка территории от мусора, скашивание сорной растительности. Вывоз мусора на свалку, уборка несанкционированных свалок.
УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

        Протяженность уличного освещения поселения составляет  27,0 км. или 98 фонарей установлено.
        В 2018-2020 годах  были установлены дополнительные фонари уличного освещения и заменены существующие на энергосберегающие в количестве 98 шт.
        В 2023 году на  техническое обслуживание было затрачено  40,5 тыс.рублей.
        В 2021-2023 годах дополнительные фонари уличного освещения не устанавливались.
КУЛЬТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

На территории Верхнемазовского сельского поселения имеются один сельский клуб и одна библиотека.

Деятельность сельского клуба  в 2024 году и в плановом периоде  2025- 2026 годов в области культуры будет направлена на:

· сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);
· стимулирование народного творчества и развития культурно-досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

· проведение спортивно-массовых мероприятий (лагерь труда и отдыха для детей и подростков, туристические слеты, турпоходы, спортивных праздников к знаменательным датам);

· повышение квалификации работников культуры;

· развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально - экономического развития поселения;

· содействие талантливой молодежи.
Расходы на содержание культуры в 2023 году – 972,1 тыс.рублей.

                               ОБРАЗОВАНИЕ И СПОРТ
 Обеспечить доступность всех форм образования для жителей сельского поселения.
 Создать условия на реализацию основных направлений по работе с молодежью:

патриотическое;
спортивно-оздоровительное;

краеведческое.

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ,
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

        Создать условия для проведения мероприятий по ГО, защите населения и территории сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с населением.
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Создать условия в проведении мероприятий посвященных:
дню семьи, защиты детей, пожилых людей, матери, инвалидов и т.д.

Выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащих. Расходы составили в 2023   году 181,6   тыс. рублей.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ НАПРАВЛЕННЫХ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ  ВЕРХНЕМАЗОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Главным условием реализации мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие  Верхнемазовского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов, является создание условий для организации бизнеса разного уровня в сфере сельскохозяйственного производства , торговли, сферы услуг.
Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие поселения, исходит из необходимости наиболее эффективного взаимодействия органов власти поселения, района и хозяйствующих субъектов.
АКТ

обнародования постановления администрации Верхнемазовского сельского поселения от 29.12.2023 г. № 186   «Об утверждении плана социально –экономического развития Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
п. Верхняя Маза                                                                              29.12.2023 г.

           Комиссией в составе: председателя комиссии, главы Верхнемазовского сельского поселения Щеголева Александра Васильевича, старшего инспектора  администрации Верхнемазовского сельского поселения Федосеевой Надежды Васильевны,  депутата Совета народных депутатов Верхнемазовского сельского поселения Полторацкой  Людмилы Анатольевны в соответствии с Уставом Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, составлен настоящий акт о том, что  29.12.2023 г. произведено обнародование постановления администрации Верхнемазовского сельского поселения от 29.12.2023 г.  № 186  «Об утверждении плана социально –экономического развития Верхнемазовского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» путем размещения текста  на стенде информации для населения, расположенном в здании администрации Верхнемазовского сельского поселения по адресу: п. Верхняя Маза ул. 50 лет Октября дом 25а Верхнехавского района Воронежской области

Председатель комиссии               _____________   А.В.Щеголев

Члены комиссии:                         ______________  Н.В.Федосеева

                                                      _______________Л.А.Полторацкая